Domine, prophetas tuos occiderunt. Hoc in libris Regum (III Reg. xvii, II Par. xvii) plenius narratur, quomodo Achab et Jezabel cum sibi faventibus prophetas Domini occiderunt : altaria tua suffoderunt decem tribus, apud quos talia siebant, qui ritulos aureos in Dan et in Bethel a Jeroboam ad adorandos acceperant, altaria Hierosolymitani templi non suffoderant, et idcirco intelligimus quod in ipsis decem tribibus. Licet quidam altaria diis gentium ædificarent, erant tamen qui Deo ædificabant, et ibi immolabant, non audientes ire in Jerusalem propter reges Israel idololatras, qui illos a templo Dei arce-

Si autem gratia salvi facti sunt illi qui credidissent ex Iudeis, iam non fuit illud ex operibus legis, per quae peccabat, se iustificari posse illi qui in infidelitate remanserunt: at quoque gratia jam non est gratia. Hoc est: si aliter salvi facti sunt, quod non potest fieri nisi gratia Dei, ergo ipsa gratia jam non erit gratia, sed meritum.

Quid ergo subiectio diabolus est? Non procula-
lio ipsius quae nobis illuc duxit non est causa pati-
mentis nostris sensibili corporali. Quid quemque habet? Iudei?
Opera Iesu (persecutio sine gratia Christi) et ex ipsius
operibus iustificari si sit gratia Christi, ergo sicut
Iudei Evangelium quod idecirco non est persecutio,
quia neque opera legis valuit impleere sine gra-
tia Christi, neque iustificari sine fide Iesu. Nec
tamen de illis intelligendum est qui ad fidem Christi
adipheruntur proprie. De transmutatione vero id
Christum subiungitur. Electio quiete consecuta est,
id est illi qui electi sunt ex pade plabe. Quod supra
appellavit reliquias nunc electionem vocat; et sic ut
in precedentibus circumcisio pro Iudeis, sic et hic
electio pro electis accipitur qui consecuti sunt iusta-
ficatione per Iesum, qua creduliorum in Christianos
quoniam est electio ad credentes genitiles eum pos-
sunt rescribi qui unum effecti sunt cum Iudeis fratelli-
bus. Tale est et illud Psalmista: *Iustus Domini uite
justus dilexit* (Psalm. 3). Id est iustos amatores iusta-
tis: ceteri vero excessi sunt tenebris insubtilitas.
Sicut enim illi qui a Iudeo habet in luce dictum don-
sistere ita qui iniquitatis est in tenebris ignorantie
manet. Unde idem egregius predicatorum predictorum
dicit: *Fuisis enim aliquando tenebre, eritis certe
lumen in Domino* (Ephes. v). *Si ergo in hoc regno moneta
Sicut scriptum est: Dedit illis Deus spiritum con-
unctionis, acutus ut non videant, et curas ut non am-
diant, usque in hodieum diem. Hec verba pariter
sunt apostoli, partim Isaiae prophetae. Quod dicit:
Dedit illis Deus spiritum conunctionis, apostoli
verba sunt, quae auctem sequuntur Isaiae prophetae.
Spiritus conunctionis aliquando in honestam partem
accipitur, aliquando vero in contrarium. In bona ad-
cipitur, sicut in Actibus apostolorum legitur, quod
auxiliem Iudei predicationem apostolos suos compunc-
ti sunt condit, et diversant ad apostolos: *Quis faciens
miri fratres* (Act. xi)? In contrarium vero
partem accipitur, ut in isto loco: *Dedit illis Deus,*
id est habere potuisse, sicut tradidit et inducavit, pro-
go quod est tradi et indurrari patrois. Spiritum al-
terum conunctionis appellat suorum invidenter quoniam
invaderunt et ioyident adhuc salutem gentium. Ali-
quando enim spiritus pro anima ponitur, et in Evangelio
habetur de domino, quod inclinato capite emittit spiritum (Jozea, xix); aliquando pro mente, ut hic:
Ex anima iesu quia vivificatur corpus i spiritu vero
ipsa ratio, quia inter bonum et malum, verum et fa-
sum discernit, et non est aliud mens, atque intelli-
ratio. Spiritus autem dominacionis factus appellatur
mors invidenter, quoniam plerisque dum ter-
runt homines felicitatem alterius, torquentur et mul-
guntur inde, instanti ut ciuitate invidendo protra-
uant in lacrymos. Ad exaggerandum ergo invidiam
qua torquentur Iudei de salute gentium, dixi habere
illos spiritum conunctionis. Alterum spiritum con-
unctionis malignum spiritum, qui est spiritus per-
ditionis, possunimus intelligere, qui Dei contemptores
in suam potestatem recesserunt. Bonum ergo Deus exten-*

gentibus culpis Iudeorum, permisit eis habere spiritum perditionis, qui eos perimat in anima, sicut et de philosophis gentium dicitur, quod tradiderit illos Deus in reprobum sensum : oculos ut non videant. Oculis quidem corporis viderunt Iudei Dominum, et multa miracula ab eo fieri ; sed quia immoderate terrenis negotiis intendebant, oculis fidelitatis et amoris nequaquam meruerunt illum cernere. Et aures ut non audiant, subaudi permisit eis habere. Audierunt Christum auribus carnis, sed non audierunt auribus cordis, quas Dominus requirebat, cum diceret : *Qui habet aures audiendi, audiat* (*Luc. viii.*). Cæcitas igitur et surditas atque mens invidentia usque in hodiernum diem in Iudeis manet, quia dum nolunt obedire Evangelio, ad hoc ut in Christum credant, livore invidice succensi, semper invident salutem gentium.

Fiat mensa eorum in laqueum. Ad mensam solent tractare impii de nece innocentum, sicut Herodes de obtruncatione beati Joannis : et Holofernes spursissimus de violatione Judith (*Jud. xii, xv.*). Solent etiam eos vocare ad mensam, ut dolo illos interficiant : sicut Absalom interfecit fratrem suum Amnon (*II Reg. xiii*). Sic Iudei intelliguntur super mensas suas tractasse de nece innocentis Christi, ideoque per mensam debenuis intelligere collationes verborum illorum, quas agebant super mensam de Christo ; unde dicit Propheta : *Fiat mensa eorum, id est collatio verborum Iudeorum in laqueum, ut illaqueentur et involvantur ; sive decipiantur ultione iniquitatis mensæ suæ in captionem quoque, ut ipsi capiantur :* C fiat illis etiam in scandalum, hoc est in ruinam, vel offenditionem ; sive in rixam, quatenus offensam omnipotentis Dei incurentes, ruinam patientur damnationis ; et inter se rixas gerant et contentiones. Scandalum siquidem Graecum est, et sonat in Latino sermone offensam, ruinam, vel rixam : pro offenditione enim et ruina ponitur, ubi Dominus dicit : *Væ qui scandalizaverit unum de pusillis istis* (*Math. xviii*), id est qui offenderit, vel ruere fecerit : pro rixa autem, sicut illo in loco ubi dicit Evangelista : *Quod auditio Pharisæi verbo scandalizati sunt* (*Ibid. xv.*), id est rixati : hic autem sub utroque sensu accipi potest. Et in retributionem, inquit, ut qualia fecerunt in Christum talia retribuantur illis, et utrique ita contigit. Verbi gratia, voluerunt Christi nomen delere de terra, nomen eorum deletum est ut jam non significantur populus Domini ; interfecerunt Christum, interficti sunt et ipsi gladio Romanorum. Significatur et sacra Scriptura per mensam, quæ data est Iudeis in lege et prophetis, sicut Psalmista ostendit, dicens : *Pansisti in conspectu meo mensam* (*Psal. xi*), cuius intelligentiam quia non recte scrutati sunt Iudei, facta est eis ipsa mensa in laqueum, et in cætera quæ supra memorata sunt, nolentes in Christum credere, cui omnis illa Scriptura testimonium perhibebat : et quoniam ad mortem contra auctoritatem illius Scripturae tradiderunt Christum, illata est eis retributio, secundum meritum illorum.

A **Obscurerunt oculi eorum ne videant ; et dorsum eorum semper incurva.** Haec verba non optantis vota, sed prædicentis officio dicuntur. Obscurerunt oculi cordis eorum, id est intellectus eorum, ut non intelligent Christum Filium Dei esse ; et dorsum eorum semper incurva : sicut qui grave onus portat incurvatur in terram, ita quodammodo peccator qui pondere peccatorum premitur, incurvatur ; sicut Psalmista deplorat, dicens : *Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum* (*Psal. xxxviii*).

Dico ergo : *Nunquid sic offenderunt Iudei si caderent ?* subaudis solummodo, ut eorum casus nihil profuerit. Absit. Et est sensus : non offenderant Deum Iudei solummodo propter hoc ut ipsi caderent, sed ut multitudo gentium in eorum locum surgeret, B et magnam utilitatem casus illorum nobis præstaret, unde sequitur : *Sed illorum delicto salus est gentibus, ut illos æmulentur.* Ac si diceret aliis verbis : In illorum delicto salus gentibus est procurata, quia nisi Iudei porissent, nequaquam gentes salvarentur. Delictum dicitur quasi derelictum, et delictum sit in cogitatione, peccatum vero in operatione. Dicuntur et delictum quando non adimpletur Dei mandatum, peccatum vero quando sit quod prohibitum est. Sed Apostolus, indifferenter ponit delictum pro peccato. Delictum ergo Iudeorum mors Christi fuit, et cor impoenitens cum infidelitate, cujus morte gentiles sunt redempti et sacro baptismate abluti, quos debent Iudei æmulari, id est invitari in fidem, ut credentes sicut illi credunt, salvi stant.

C **Quod si delictum eorum divitiae sunt mundi.** Propter delictum Iudeorum quod commiserunt in Filium Dei, et propter infidelitatem illorum, ditata est multitudine gentium divitiae legis, prophetarum, psalmorum, et gratia fidei, quia abstulit eis Dominus omnia ista, et tradidit gentibus in se creditibus, sicut in Evangelio minatus est eis, dicens : *Ausseretur a nobis regnum Dei, et dubitetur genti facienti fructus ejus* (*Math. xxi*). Magnæ et incompensabiles fuerunt divitiae Iudeorum, quæ totum ditaverunt mundum : et si diminutio eorum divitiae gentium, quanto magis plenitudo eorum ? Diminutio hic pro paucitate accipitur et parvo numero; diminutio autem infidelium Iudeorum, apostoli fuerunt aliique credentes ex eadem plebe, et est sensus : si paucitas quæ ex Iudeis credit tantam salutem attulit gentibus, ut pene in omnes gentes Evangelium per illos prædicatum sit, quanto magis prædolasset, si omnes credidissent ? Multo magis prædolasset, quia per omnes gentes jam esset Evangelium prædicatum ab illis. Apostoli enim aliique credentes ex Iudeis divitiae sunt gentium, quia per illorum ministerium accepérunt fidem cognitionemque divinarum Scripturarum, ubi notitia Dei est ; et ipsi ordinaverunt gentibus episcopos, presbyteros, diaconos, et cæteros ordines ecclesiasticos, et, ut amplius dicam, quidquid boni habemus (gratia Dei cooperante ac largiente) per illorum ministerium accepimus.

D **Vobis enim dico gentibus : Quandiu quidem ego sum**

gentium apostolus, ministerium meum honorificabo. Cum certi apostoli singulis in locis sibi destinatis predicassem, Paulus apostolus pene omnibus gentibus predicavit, quia a Domino audivit : *Longe mittam te ad gentes* (*Act. xxii.*). Qua de causa ipse proprius Apostolus exstitit gentiolum, sicut alio loco testatur, dicens : *Qui operatus est Petro in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes* (*Gal. ii.*); hoc est : qui Petrum constituit principem Iudeorum, me etiam constituit ut sim princeps et apostolus omnium gentium. Bene autem dicit : *Ministerium meum honorificabo, id est prædicationem in opus vertana.* Tunc etenim prædictor ministerium suum honorificat, quando secundum illud quod prædicat vivere studet, ut quod prædicat ore, honoret et confirmet bono exemplo bonisque operibus. Alter : *Ministerium meum honorificabo, hoc est : gratiam Evangelii non solum gentibus, quibus delegatus sum apostolus, prædicabo, sed etiam Iudeis impertiri curabo.* Honor magistrorum numerositas est auditorum : *Si quo modo ad simulationem provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis.* Si quo modo ad simulationem provocem carnem, hoc est : idcirco ministerium meum honorificabo, ut aliquo modo ad imitandum me provocem Iudeos ex quibus carnem sumpsi, et me imitando salventur, sicut et ego salvus effectus sum, etsi non omnes, saltem vel paucos ex eis salvos faciam.

Si enim amissio eorum reconciliatio est mundi : quæ assumptio, subaudis erit, nisi vita ex mortuis? Sen-sus hujusmodi est : Si amissio Iudeorum, qua derelicti sunt a Deo propter infidelitatem, gentium reconciliatio fuit, quibus Deus ante adventum Filii sui quodammodo iratus erat, quanto magis assumptionis illorum, qua assumuntur ad fidem, præstabit electis vitam ex mortuis? Statim enim ut illi coepierint vivere Deo per fidem, qui antea mortui erant in infidelitate, advenit dies judicii, et resurgent omnes de pulvere terræ, viventes omnes electi in vita æterna semper cum Christo. Profuit etenim gentibus ad fidem amissio eorum, proderit et assumptionis, quoniam vita æterna dabatur electis ex mortuis. Alio modo, assumptionis nomine apostoli possunt intelligi, qui fidelibus gentibus vita exsisterunt. Quæ, inquit, assumptionis est, nisi vita ex mortuis? id est : quid aliud sunt assumpti et electi a Deo ex eadem plebe, sicut ego et Petrus et reliqui credentes, qui vos etiam assumptionis ad fidem Christi, viventes per vitam Christi ex mortuis Iudeis infidelibus? Si enim illi sua morte infidelitatis reconciliationem præstiterunt mundo, nos qui in infidelitate mortui non sumus, ad vitam aliorum quasi vivi ex mortuis servati sumus.

Quod si delibatio sancta est et massa. Delibatio est degustatio quædam, sive primitæ alicujus rei. Verbi gratia : quando particula accipitur ex massa conspersæ farinæ, et prægustatur cuius saporis sit reliqua. Nam naturale est ut omnis res quæ unius substantiae est, divisa per partes, in eadem permanent natura, et unius saporis et qualitatis sit : sicut

A ex fermento farina dignoscitur. Hic autem delibatio sanctos significat apostolos, massa vero patres sanctos, Abraham, Isaac, Jacob, David, Isaiam, et reliquos, ex quorum progenie apostoli descenderunt. Ergo si apostoli sancti, et patres quorum fidem ipsi apostoli assecuti et imitati sunt, sancti fuerunt, potest et præpostero ordine non inconvenientius dici : si massa sancta in patribus, ergo et delibatio similiter sancta in apostolis cæterisque crederibus, qui fidem patrum veraciter habuerunt. *Et si radix sancta, et rami.* Ilipsum appellat modo radicem quod superius massam : et idem significant rami quod delibatio. Patres videlicet Veteris Testamenti sunt massa et radix, quia de illorum prosapia sumpta est delibatio et processerunt rami, id est apostoli. Sicut ergo radix bona bonum succum diffundit per ramos ubi sunt fructus boni saporis, ita apostoli, qui originem duxerunt a sanctis patribus et eorum fidem imitati sunt, sancti et boni fuerunt. Jam superius in hac Epistola alteram massam posuerat, qua significatur mortalitas et peccatum Adæ, et ex qua sunt quædam vasa in honorem per misericordiam gratiæ Dei : quædam vero justo Dei judicio in contumeliam. Hic vero massa in bono accipitur. Potest et per radicem intelligi Christus; per ramos autem apostoli aliquique credentes : quia, sicut a radice emittitur succus in ramos ut vivant, ita et in Christo vivunt omnes credentes, ab illo omne bonum accipientes, cuius et membra sunt.

Quod si aliqui ex ramis fracti snut in infidelitate remanendo, tu autem cum oleaster es, totus scilicet paganus, insertus es in illis, id est in locum illorum successisti, et socius factus es radicis, id est fidei sanctorum patrum, et pinguedinis olivæ, gratiæ videlicet sancti Spiritus : noli gloriari neque extollи aduersus ramos in infidelitate manentes. Nam illi sancti patres Spiritum sanctum habuerunt; unde et uncii Dei appellabantur, sicut est illud : Nolite tangere christos meos (*Psal. civ.*), quod de Abraham, Isaac et cæteris intelligendum est. Alter : per radicem iterum alio modo possumus intelligere Christum, ut sit sensus : Socius radicis, id est Christi, et pinguedinis olivæ, gratiæ videlicet Spiritus sancti, factus es, ne extollaris in superbiam, ne amittas gratiam quæ data est tibi. Gentiles alloquitor Apostolus, et loquitur omnibus quasi uni. Ramos fractos (ut diximus) appellat Iudeos in infidelitate manentes, qui a radice, id est a fide patriarcharum vel a Christo recesserunt : oleastrum autem gentiles qui instruētosi ante Domini adventum erant, agrestem vitam ducentes, et est sensus : O gentilis, si vides aliquos Iudeorum a gratia Christi alienos existere, et a fide patriarcharum, et te in locum illorum esse, sociumque factum fidei patrum, et Christi, atque gratiæ Spiritus sancti, noli despicer illos, neque extollaris, ne forte amittas gratiam quæ data est tibi gratis.

Quod si gloriaris contra eos qui lapsi sunt, attende quia non tu radicem portas, sed radix te. Quasi dicere : Si vis extollī, audi unde humilieris : non portas

tu radieem, id est nihil patribus sanctis, qui te præcesserunt; sed radix te portat, quia eorum fide salvaris; tu enim accepisti ab eis, illi non acceperunt a te. Aliter: Non portas radicem, id est Christum, cui nihil ex tuo tribuis; sed ipse te portat a quo habes quidquid boni habes, et insuper ab illo habes esse.

Dices ergo mihi, o gentilis: fracti sunt rami, increduli scilicet Judæi abjecti sunt, ut ego gentilis inserar in locum illorum. Rène, subaudis dicas, quia ita est, sed attende quid sequitur: propter incredulitatem fracti sunt rami; quia noluerunt Judei in Christum credere, lapsi sunt in mortem damnationis, fracti a gratia Dei: tu autem fide Christi stas, non tuis meritis. Ideoque noli gloriari; noli altum sapere, id est noli superbire, sed time cadere: Dei enim beneficium est, quod vocatus es, non tuum meritum. Juxta quod idem egregius prædictor alias dicit: Gratia salvi facti estis, et hoc non ex vobis; Dei enim donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur (Ephes. 1).

Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Naturales ramos appellat Judeos, qui ex sanctis patribus et Deo dilectis originem traxerunt, et est sensus: O gentilis, considera quia si Deus Judæis non pepercit, qui a sanctis patribus originem duxerunt, et ex quorum gente ipse carnem assumpsit, multo magis nec tibi parcat, si a fide Dei recesseris, qui oleaster eras, vel si in superbiae fastu te elevaveris despiciendo Judæum.

Vide ergo bonitatem et severitatem Dei. Severus iudex dicitur qui in nullam partem suum judicium flectit, sed per rectitudinem incedit. Severitas vero dicitur judicium, quo nulli adulatur, sed juste omne judicat. Bonitas autem, pietas gratiæ et misericordia qua bona præstantur hominibus, in eos quidem Judeos qui ceciderunt, severitatem, id est justissimum judicium, exercuit: in te autem bonitatem Dei, hoc est gratiam pietatis, monstrabit, si permanseris in bonitate, id est in fide recta: alioquin et tu excideris, id est, si a fide recesseris, penitus peribis. Distat autem inter frangi et excidi, quia fractus ramus potest utcumque arbori sue resolitari, excisus nullatenus. Et notandum quia Judeos dixit fractos, qui prædicante Elia et Enoch, solidabantur in fide Christi: gentiles autem, si a fide Christi recesserint, penitus ascindendos a gratia Dei, ac deinde perdendos; unde sequitur:

Sed et illi, subaudis Judei, si non permanserint in incredulitate, inserentur fidei Christi et fidei patriarcharum; potens est enim Deus iterum inserere illos fidei Christi.

Nam si tu ex naturali præcious es oleastro, et contra naturam insertus es in bonam olivam, quanto magis hi qui secundum naturam inserentur sue olivæ. Gentilem alloquitur superbientem contra ramos qui fracti sunt, et qui gloriatur quasi suis meritis meruerit salvari, et dicit: Si tu, o gentilis, per

A gratiam Dei separatus es a paganismo, et ab his qui ab exordio sui diversis erroribus a Deo sunt separati, et contra consuetudinem insertus es in bonam olivam, hoc est in fidem præcedentium patrum, qui pinguedinem sancti Spiritus habuerunt, quanto magis Judæi secundum naturam inserentes sue olivæ, fidei videlicet patrum suorum. Quod dicit contra naturam insertum esse ramum oleastri in olivam, more humano loquitur, quia naturale est ut surculum bonæ arboris inseramus in trunko male, non surculum male in bono trunko, et hoc insertio dicitur. Deus autem, conditor et creator omnium rerum et naturarum, nihil contra naturam facit.

Nolo enim vos ignorare, fratres, mysterium hoc. Mysterium est res occulta, et secretum aliquod in se continens. Alloquitur ergo gentiles credentes ut consistenter qua de causa salvi facti sint, suis meritis, an gratia Dei, et Judæi abjecti, et dicit: Occultum et secretum Dei judicium, quantum homo penetrare potest, nolo vos lateat, quare Judæos quondam populum peculiarem abjecerit, et gentes peccatrices per fidem sibi copulaverit, et cuius rei gratia hoc admonuerit pèpendere, subinfert et dicit: ut non sitis vobis ipsis sapientes, id est ut non superbiantur, dicentes vos propriis meritis fore salvatos, ac per hoc alios despiciatis. Sibi enim sapiens dicitur, qui donum quod habet, non Dei gratia, sed suis meritis et studio deputat; qui autem secundum Deum sapiens est, in beneficiis Dei non insultat abjectis, sed cum timore gratias agit misericordiæ largitoris. Aliter: sibi fit sapiens qui quemlibet peccatorem despicit, cum potius ex consideratione peccatoris humiliari conveniat: quia omnes sumus unius naturæ, licet non ejusdem gratiæ. Ipse ergo Apostolus demonstrabit de quo mysterio loquitur: quia cæcitas ex parte contigit in Israel. Recte dicit, ex parte contigit cæcitas, et non ex toto, quia reliqua ceciderunt. Cæcitas vero contigit in Israel non corporis, quæ fit amissio lumine oculorum, sed cordis, quæ fit tenèbris infidelitatis. In his ergo dictis Apostoli, quod mysterium sit in lapsu Judæorum dicimus, sed ex qua profunditate consilii Dei veniat cum ipso Paulus ignoramus: etsi ipse sciebat, non tamen manifestavit. Dicit enim: quia cæcitas ex parte contigit in Israel: Non pleniando gentium intraret; et sic omnis Israel salrus fieret. Plenitudinem autem gentium, non conversionem omnium accipimus; sed multitudinem earum quæ aut jam divina prædestinatione collecta est, aut in futuro colligetur. Plenitudo vero hæc non ad numerum cunctorum pertinet, sed ad numerum a Deo præfinitum. Corruerunt itaque Judæi ut surgerent gentes. Quis hoc mysterium valet penetrare? cur Deus multitudinem gentium spreverit pene ab exordio mundi, a tempore scilicet quo confusum est labium universæ terræ; et Judæos tantum sibi peculiares fecerit, qui per lineam Heber descenderunt; iterumque gentes in suo adventu collegerit, et Judæos in fine mundi recipiendos abjecerit? Quis, inquam,

tam subtilem dispositionem divinam investigare A sufficiet?

Veniet ex Sion qui eripiat et avertat impietatem a Jacob. Sion ipsa est Hierusalem, de qua Micheas ait : *De Sion exibit lex, et Verbum Domini de Hierusalem* (*Mich. iv*). Salvator etenim, nascendo ex plebe Israelitica, iuxta quod Isaia olim propheta cecinerat, dicens : *Ecce virgo concipiet, et pariet filium* (*Isa. viii*), veniet de Sion, sive de Hierusalem. Ponendo vero membra sua in cruce, propriumque sanguinem fundendo, et lavacrum baptismatis dando, eripuit tam gentes quam et illas reliquias quae ex Israel crediderunt, quod ante nemo facere prævalerat, avertit nihilominus impietas a Jacob, ab his videlicet qui crediderunt ex Iudeis in primo adventu illius ; avertet quoque pleniter, et ab his qui, suscepta gentium multitudine, convertentur et salvabuntur, sicut scriptum est : *Ipsae redimet Israel ex omnibus iniquitatibus suis* (*Psal. cxix*) ; et cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvis flet.

Et hoc illis a me testamentum, subaudie dabitur, sive complebitur, per quod aliquando promissio designatur et Evangelium. Et potest hic utrumque intelligi ; promissio videlicet regni coelorum, et Evangelium in quo ipsa promissio continetur, dicente Domino : *Poenitentiam agite, appropinquabit regnum coelorum* (*Math. iv*). De hoc testamento dictum est per prophetam : Feriam, inquit, cum eis pactum novum, et testamentum novum scribam in cordibus eorum. Sequitur : *Cum abstulero peccata eorum.* His verbis demonstrat quod, licet quorundam credentium ex eis peccata sint ablata, in fine tamen saeculi per baptismi gratiam plenius auferentur.

Secundum Evangelium quidem, inimici Dei propteros. Non ait secundum legem, quam pro viribus suis Iudei amulabantur, sed secundum Evangelium quod ipsi continebant, ubi narratur qualiter Dominum morti tradiderint. Ergo quantum attinet ad Evangelium, quod Iudei non recipiunt, inimici sunt Christi et ejusdem Evangelii. Hanc inimicitiam idcirco Iudei incurrerunt, ut gentes credere possent ; et hoc est quod dicit. Propter vos, o gentiles, ut vos crederetis, inimici Dei facti sunt Iudei. secundum Evangelium, id est secundum quod Evangelium loquitur. Siquidem in Evangelio referunt qualiter iuppii Iudæi peregerunt necesse Christi, propter quam incurserunt inimicitiam Dei, quod quia in infidelitate permanerunt. *Secundum autem electionem, charissimi propter patres.* Non sic intelligendum est et qui appellantur inimici Dei, ipsi sint et charissimi, praesertim cum Iudei una gens sint, quæ dividitur in credentes et non credentes. Igitur Iudei alieni a fide Christi inimici sunt Dei : charissimi vero illi, qui per electionem, sive predestinationem Dei, sunt justificati : de qua dicitur : *Qui elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati* (*Ephes. 1*) : qui propter patres, id est Abraham et ceteros, charissimi nupcianuntur, quo-

niam exemplar justitiae et fidei præcedentium patrum illi qui credunt veraciter tenent.

. *Sine paenitentia enim sunt dona et vocatio Dei.* Paenitentia enim pro mutatione accipitur nonnunquam in sacra Scriptura, sicut habes Domino dicente ad Samuelem : *Poenitet me regem fecisse Saul super Israel : unge filium Isai* (*I Reg. xiv, xvi*). Dum præcipit ungi filium Isai, ostendit se immutare dispositionem facti sui, ideoque dicit : Poenitet me. Et alibi : *Juravit Dominus, et non paenitebit eum* (*Psal. cvi*), id est, non mutabitur voluntas ejus. Verum quod dicit dona et vocatio Dei, intelligitur ordine præpostero. Primum enim vocat Deus ad fidem suam secundum electionem gratiæ, postmodum vero confert dona Spiritus sancti et premia vita ; igitur sine mutatione sunt dona et vocatio Dei in his de quibus supra lectum est : *Quos prædestinavit, hos et vocavit* (*Rom. viii*), non in his de quibus dicitur : *Multi sunt vocati, sed pauci electi* (*Math. xx*). Aliter : sine paenitentia sunt dona et vocatio Dei in illis qui ad fidem Dei veniunt. Verbi gratia : vocatur quis ex paganism, baptizatur, et ab omni reatu absolvitur : quid boni fecit ut vocaretur, et ut donum remissionis omnium culparum consequeretur ? Neque enim jejunavit : neque in eleemosynis, vel annorum computatione in paenitentia culpas delevit. Dicamus et apertius : nascitur quis cum originali peccato ; addit deinceps multa actualia : si creditur, vocatus est ; baptizatus, statim ab hac vita subtrahitur ; accipit dona pereamis vitæ : ecce dona C et vocatio Dei sine paenitentia.

Sicut enim et vos aliquando non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem ; ita et Iusti nunc non crediderunt in vestram misericordiam, ut et ipsi misericordiam consequantur. Misericordiam appellat isto in loco Apostolus fidem, gratiam baptismatis, remissionem peccatorum, et donum Spiritus sancti, pariterque reconciliacionem, qua reconciliati sunt gentiles Deo : et insuper quidquid boni post Domini adventum gratis a Deo percepserunt, ostendens quia sicut gentiles in primo Domini adventu misericordiam Dei sunt consecuti, ita et Iudei consequentur, appropinquante secundo adventu, per prædicationem Eliæ et Enoch : juxta quod idem egregius prædicator alias loquitur, dicens : *Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet.* Sicut vos, inquit, vos gentiles, aliquando non credidistis Deo, nunc autem in Domini adventum per prædicationem apostolorum misericordiam omnipotentis Dei consecuti estis propter Iudeorum incredulitatem, in quorum loco credendo subintrastis ; ita et ipsi Iudei nunc non crediderunt in vestram misericordiam, quia vobis a Deo data est, id est in isto tempore quando vos misericordiam consecuti estis, vel in vestra misericordia dicit, hoc est, ut vos misericordiam consequi potuissetis. Casus etenim illorum, salus fuit gentium. Poterat aliquis dicere : Quare non crediderunt Iudei in primo Domini adventu ?

Ad hæc Apostolus : Ut gentes, inquit, misericordiam consequerentur, et ipsi postmodum in fine sæculi consequantur, si enim in primo Domini adventu credidissent, ex legis operibus se justificatos putarent; in fine vero seculi cum crediderent, misericordiam consecutos se non dubitabunt. Unde subdit :

Conclusit Deus omnia, id est omnium hominum genera, in incredulitate, id est concludi permisit intra incredulitatem, ut omnium misereatur. Conclusos esse ostendit tam Judæos quam gentiles sub peccato incredulitatis; Judæos quidem legem naturalem et scriptam destruendo, gentiles vero naturalem legem calcando. Sed ut clarior fieret ejus gratia qua dimituntur peccata his ita conclusis, placuit ei tunc abolendis peccatis hominum, sacramentum remissionis afferre quando nemo poterat de suis meritis gloriari. Increduli siquidem fuerunt gentiles, sed misericordiam Dei ab eo vocati, consuti sunt. Sunt modo et Judæi increduli, sed miserebuntur eorum. Quare tamen multitudinem gentium tanto tempore abjecerit Deus, Judæos vero dilexerit, et postmodum in adventu suo gentibus ad se collectis Judæos abjecerit? solus ipse novit qui conspicit omnia. Considerans Apostolus tantas esse divitiæ bonitatis Dei, et tantum opus divinæ sapientie, cum non potuisset hoc comprehendere, subito in interioribus oculis cordis, stupore simul atque pavore percusus, exclamavit et dixit :

O altitudo divitiarum sapientie et scientie Dei! Altitudo, sublimitatem et profunditatem significat; sapientia accipitur in divinis rebus, scientia in humanis: sublimis ergo et profunda est abundantia sapientie divinarum humanarumque rerum apud Deum, qui solus sicuti sunt omnia intuetur, et ad cuius notitiam omnis sensus noster retunditur. *Quam incomprehensibilia sunt iudicia ejus!* quibus angelos et homines judicat, seu Judæos atque gentiles, ex quibus nunc istos elegit, nunc illos abjecit: *et quam investigabiles viæ ejus!* quibus a gentibus ad Judæos, et a Judæis ad gentes transiit, et quibus iterum a gentibus ad Judæos transiturus est; vel per vias, possumus accipere actiones Dei quibus omnia operatus est, quæ utique investigabiles sunt.

Quis enim cognovit sensum Domini? id est intellectus ejus profunditatem quis penetravit? aut *quis consiliarius ejus fuit?* Patris consiliarius unigenitus Filius ejus est qui et Angelus magni consilii appellatur: sed ex hominibus et angelis nullus ejus fuit consiliarius. *Aut quis prior dedit illi,* subaudis fidem suam aut aliquid bonum opus, antequam ab ejus gratia præveniretur, et retribuetur ei? merces a Domino, ex hoc quod fidem suam prior ei dedit. Quidam voluerunt contra hoc intelligere centurionem Cornelium, bonis suis meritis exigentibus, a Deo accepisse fidem quasi causa remunerationis, propter eleemosynas scilicet et orationes quibus instabat. Qui idcirco ignoranter locuti sunt, quoniam a

A fide venitur ad bona opera agenda, non ab operibus ad fidem: nisi enim Cornelius fidem primum habuisset, præventus ab inspiratione divina, nequaquam bona opera habuisset. Sed, sicut beatus Gregorius dicit, præventus est a Deo ut haberet fidem gnius Deitatis, non tamen in Trinitatem personarum in Deo esse cognovit, quoadusque Petrus ad eum est misus. Unusquisque autem Deo fidem et opera sua tribuit, quando ejus gratia præventus credit in eum, et bona opera exercendo studet voluntati ejus placere. *Quoniam ex ipso,* id est ex parte sunt omnia, quia ab ipso originem sumpserunt; et *per ipsum,* id est per Filium, sunt omnia, quia per illum omnia facta sunt; et *in ipso,* id est in Spiritu sancto, sunt omnia, quia in illo consistunt: ecce Trinitas personarum. Quod B vero subdit: *Ipsi gloria, trium personarum una et singularis substantia declaratur, sicut et Isaías etiam dicit se audisse dicere Seraphim: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus sabaoth (Isa. vi).* Ter dicit de personis sanctus, et una tantummodo vice de maiestate Dominus. Similiter et Psalmista: *Benedicat nos Deus Pater, benedicat Deus Filius, benedicat nos Deus Spiritus sanctus, et meuant eum omnes fines terræ (Psal. LXVI);* quod vero ait, ex ipso Deo Patre sunt omnia, attendendum est, quod non dixit de ipso, aliud est enim ex ipso, aliud de ipso. Omne enim quod est ex ipso non est de ipso; sed quod est de ipso, hoc utique et ex ipso. Verbi gratia: Filius ex Patre est, quia ab illo originem accepit, et de ipso, quia de ejus substantia est. Domus vero quæ sedicator ex lignis vel lapidibus, ex ipso homine est a quo sit, et a quo originem habet; sed non est de ipso, id est de ejus substantia. Deus igitur creator omnium, spiritus est invisibilis atque immutabilis; creatura vero omnis mutabilis est. Ergo non de immutabili substantia ejus creata sunt omnia, sed ab immutabili Deitate cuncta sunt ex nihilo facta: ac propterea ex ipso Patre sunt, qui ab illo originem ducunt.

CAPUT XII.

Obsecro itaque vos, fratres, per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum. Quia supra dixerat Apostolus, conclusit Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur, ostendens quod sive Judæi credentes, sive gentiles, non suis meritis, sed misericordia et gratia Dei salvati sunt; obsecrat eos modo, et omnes credentes per eamdem misericordiam, qua redempti sunt sanguine Christi, et tempore baptismatis ab omnibus sordibus abluti, ut exhibeant corpora sua hostiam viventem, et dicit: Obsecro vos per misericordiam Dei; ac si diceret: Non per potentiam magisteriam vobis impero, qua sum vester magister et apostolus, sed obsecro et deprecor quasi socius, quapropter et fratres eos appellat, non carne, sed fide, recolens illud quod Salvator fidelibus dixit: *Omnes vos fratres estis, quia unus est Pater vester, qui est in celis (Matth.*

xxiii). Hoc inquit : Obsecro per misericordiam Dei, quia salvati es tu, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, quod erant apud Romanos Iudei credentes qui victimas et hostias legales Deo Hierosolymis in templo obtulerant : hos hortatur ut jam non boves, non hircos, non arietes, sed semetipsos hostias Deo spiritales immolent. Siquidem quando ista scribebat Apostolus, adhuc templum Hierosolymis stabat, et nequum erat subversum a Romanis. Hostia igitur et immolatur et viva est, quando homo ab hac vita non deficit, et carnalibus vitiis se occidit, mortificando membra sua cum peccatis et concupiscentiis. Verbi gratia : fuit superbus, efficitur humilis ; fuit luxuriosus, efficitur castus ; fuit gulosus, efficitur temperatus, appetitor parcimonie existens, omnisque frugalitatis. Sic vivit homo virtutibus, et moritur vitiis. Hostiae appellabantur in Veteri Testamento animalia, quae adducebantur ad ostium domus Domini, ibique sacerdotibus tradebantur ; victimae vero dicebantur a vinciendo, eo quod sunibus et restibus vincita animalia ad sacrificium adducebantur. Quantum vero ad paganorum pertinet ritus, hostia dicebatur sacrificium quod offerebatur idolis, quando contra hostes dimicandum erat : victima vero dicebatur sacrificium, quod, victoria pulita, diis pro gratiarum actione offerebatur. Sanctam : corpora nostra fieri debent hostia sancta, quia templum sunt Spiritus sancti, juxta quod dicitur alibi : *Templum Dei sanctum est, quod estis vos* (*I Cor. iii*). Et rursus : *Nescitis quia membra vestra templum sunt Spiritus sancti?* (*I Cor. vi*) Oportet ergo sancta esse corpora, quae Dei sunt habitacula. Deo placentem, id est a vitiis et peccatis separatam, quia qui vitiis se subtrahit et virtutibus imbuitur, Deo utique placet. Rationabile sit obsequium vestrum. Obsequium proprio dicitur obedientia, ab eo verbo quod est obsequor, sed hic ab Apostolo pro cultu divinae religionis ponitur, quod olim apud Iudeos quodammodo irrationaliter fuit, quando putabant invisibili et incorporeo Deo per corporales victimas et sanguinolentas se posse placere, et a peccatis mundari. Neque enim ad rationem pertinet ut rationalis creatura, quae est homo, irrationaliter pro se offerat. Itaque rationalis cultus est ut Deo, qui est spiritus, mens hominis offeratur, mortificata a vitiis. Quandocunque enim vitiis carnis et recidiva peccata in nobis mortificamus, virtutibusque pollimus, hostia viva atque rationalis efficiemur. Sed fortes querit aliquis : Quare Deus omnipotens legales hostias victimasque sibi præceperit offerri, si ipse per illa sacrificia offerentibus placabilis non reddebar, adeo ut peccata eis indulgeret ? Cui respondendum est, ob duas præcipue causas hoc a Deo præceptum esse : vel quia proni erant animi Iudeorum ad idola colenda, atque ideo tolerabilius erat Deo a se creata sibi offerri quam demonibus, vel quia verum sacrificium futurum erat in mundo, Dominus videlicet Jesus Christus, qui sua immolatione abstulit peccatum mundi, quod omnino dignum erat ut

A haberet figurativa sacrificia longe antequam veniret, ut per illa typica facilius perveniret ad istud verum. Sive etiam tertia causa mysterii fuit, ut illa offerrentur sacrificia typica, quatenus istud sacrificium præfiguraretur quod quotidie in Ecclesia pro salute fidelium offertur.

Et nolite conformari huic saeculo. Per saeculum hic non debemus intelligere presentem vitam, quae semper annis, temporibus, diebus, noctibus, horis, atque momentis volvit, sed homines ter carnalem conversationem saeculo deditos, paganos videlicet, Iudeos, haereticos, falsosque Christianos, quibus non debemus assimilari et consociari, ne eorum vitiis inquinemur et nostris. Nolite, inquit, conformari huic saeculo, id est, nolite similes fieri amato-

Bribus hujus saeculi, qui virtutes despiciunt, et vitiæ sectantur ; sed reformamini in novitate sensus vestri, per studium lectionis et meditationis Veteris Testamenti et Novi. Quotidie sensus noster et intellectus innovatur et reformatur dum proficimur, et magis ac magis in sapientia crescimus, ea de Deo intelligendo que antea ignorabamus. Reformatur etiam in novitate sensus noster, dum proficit in nobis opus bonum, quia quanto intellectus in effectum operibus vertitur, tanto amplius innovatur. Dicamus apertius : erat quis in littera legis positus, non penetrabat interiora : transiit ad Evangelium : didicit quod lex spiritualiter beat intelli; atque ita reformatus est in novitate sensus sui, dum amissis tenebris carnalis intelligentiae ad fructum transiit spiritualis allegoriae.

Sic intelligendum et de his qui, spretis vitiis, ad virtutes transeunt, et dum proficiunt de virtute in virtutem, quotidie innovantur : *ut probetis quae sit voluntas Dei* : qui sacras Scripturas saeculo legit, ille invenit quae sit voluntas Dei, id est quid Deo placet, quidve displaceat, vel quomodo voluntas ejus impleri possit. In omnibus etenim actionibus nostris debemus perpendere utrum Deo accepta sint opera quae agimus anno : bona, et beneplacens, et perfecta. Bona voluntas Dei est quia bona desiderat semper ; beneplacens, quia omnia bona placita sunt ei ; perfecta, quia nihil duplicitatis placet ei, sed ea quae sincero animo sunt. Alter : bona in fide, beneplacens in spe futurorum bonorum, perfecta in charitate, id est in Dei dilectione et proximi. Haec enim tria voluntatem Dei perficiunt. Sive aliter : bona voluntas Dei est in conjugatis, beneplacens in viduis, perfecta in virginibus. Hi tres ordines, si secundum voluntatem Dei et virtutum tramitem processerint, præmis voluntatis Dei donabuntur.

Dico enim per gratiam quae data est mihi, omnibus qui sunt inter eos : Non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. Gratiam in hoc loco, secundum beatum Ambrosium, sapientiam debemus accipere, quae Paulus gratis data est sine suis meritis in scientia Veteris et Novi Testamenti, et in linguis omnium gentium. Dicit enim beatus Augustinus in quodam sermone suo : Divinitus ita procuratum esse Apostolo, ut quia omnibus gentibus erat prædi-

catus, majorem sapientiam præ omnibus apostolis haberet, ut omnibus philosophis gentium et simplicibus esset sufficiens. Unde et Petrus in Epistola sua laudat illum, dicens : Sicut, inquit, frater noster Paulus prædicat in omnibus ecclesiis secundum sapientiam sibi a Deo datam (*II Petr. iii*). Quod autem dicit, omnibus qui sunt inter vos, simpliciter et potest intelligi, ut dicatur : Omnibus deo qui sunt inter vos, et altiori intellectu, ut illos alloquatur qui per fidem Deo adhærent, qui semper habet esse, Deus enim solus est quia ipse substantialiter habet esse, sicut ad Moysen dicit (*Exod. iii*) : *Ego sum qui sum*, et *Ego sum Deus Abraham*, etc. Quicunque ergo illi adhærent, illi sunt, sicut et qui non adhærent, non sunt : ergo qui sunt dicit, id est qui per fidem quæ per dilectionem operatur Deo copulantur. Et quid dico ? Hoc utique dico et præcipio, non plus sapere quam oportet sapere, id est non superbire. Hoc dicit contra gentiles tumentes, qui insultabant Judæis tanquam ramis fractis. Plus enim quam oportet sapit, qui propter alterius misericordiam se extollit, cum potius humiliari debeat, ne et ipse cadat. Dicendum et propter eos qui, sanam doctrinam non sectantes, quedam falsitatis dogmata componunt, quibus simplicium animos corrumpunt, non plus sapere quam oportet sapere. Oportet denique ut viam præcedentium doctorum imiteatur et ingenium præsentium, magistrorum, adimplens quod dicit Sapientia : *Ne transgrediaris terrenos, quas posuerunt patres tui* (*Prov. xxii*), sed sapere ad sobrietatem, id est ad temperianiam. Sobrie namque sapit, qui agnoscit quid ipse sit, et sicut coram Deo in Christo loquitur. Hoc præceptum transgressi sunt omnes heretici. Et unicuique, subaudis, dico sic debere sapere, sicut Deus divisit mensuram fidei ; in fide namque mensura est, quantum ad nostram capacitatem attinet, quia alius plus, alius minus credit. Majorem enim fidem habuerunt apostoli montes transferendo, quam nos habemus. Sive intelligitur hæc mensura in donis fidei quia habentibus fidem, alii datur sermo sapientie, alii sermo scientie (*I Cor. xii*), etc. Et hujusmodi mensura secundum rationem fidei datur, quoniam non nisi fidem tenentibus tribuitur. Intelligitur et fidem ministeriis ecclesiasticis, quæ secundum modum suum debent peragi, et non ultra licitum usurpari. Verbi gratia : Presbyter es, non usurus episcopi ministerium ; diaconus es, noli tibi vindicare aliquid ex officio presbyteri. Sic de ceteris ministeriis et gradibus intelligendum est.

Sicut enim membra multa habemus in uno corpore, omnia autem membra non eundem actum habent, ita multi unum corpus sumus in Christo. Sicut in uno corpore multa membra unum corpus faciunt, ita multitudo fidelium conjuncta per fidem et dilectionem capiti suo, quod est Christus, unum corpus sumus cum illo. Verum membra corporis nostri propria habent officia, ut oculi videndi, aures audiendi, et reliqua similiter. Et sicut unum membrum alterius membra non usurpat officium, sic unusquisque

A nostrum non debet invadere alterius ministerium. Et tamen sicut oculi vident toto corpore, et aures audiunt, et os loquitur, et manus cooperantur socio corpore, sic debent agere et spiritualia membra Ecclesie. Oculi sunt qui aliis ministrant spiritale lumen sicut doctores : aures, boni auditores, qui verba magistrorum humiliter audiant; narres, qui scientiam discernendi inter fetores visiorum et odores virtutum obtinent; os, qui alios eruditur; manus, qui aliis ministrant necessaria sicut sunt eleemosynarii boni; pedes, qui pro sanguine innoxio liberando, et ad infirmos visitandos currunt. Hæc sibi invicem prospicere et ministrare debent. Quapropter et insert Apostolus : *singuli autem alter alterius membra*; quia unusquisque juxta gratiam sibi divinitus collatam alios juvare debet, ut sint sibi invicem membra, et in spiritualibus, et in temporibus.

Habentes autem donationes secundum gratiam, quæ data est nobis, differentes. In hoc loco defectus dictio nis est, quapropter necesse est ut subaudiatur aliquid ad completionem sensus. Dicatur itaque hoc modo : Sumus igitur nos habentes donationes secundum gratiam quæ data est nobis a Deo, differentes et ab invicem distantes, sicut et membra corporis. Verbi gratia : oculus non est auris, nec auris oculus : sic sunt in Ecclesia qui sunt oculi, et non sunt aures, sunt aures et non sunt oculi : sunt doctores, sunt auditores, sunt eleemosynarii, et ceteri ordines in quibus divisa est gratia. Gratia dicuntur gratis data, et quidquid habent fideles donorum et donationum gratia Dei est, quia sine suis meritis illud perceperunt : sive prophetiam, subaudis quis habet : sive rationem fidei habet illam, quia filius hoc promeruit. Si enim non credidissemus, prophetiae spiritum nequaquam accepissemus. Legitur (*Act. xi*) Agabus prophetasse post Domini ascensionem, et quatuor filii Philippi. Ipsi etiam apostoli prophetæ fuerunt, quia futura præmia electorum et penas reproborum prædicabant suis auditoribus. Alio modo, prophetiam hic pro doctrina possimus accipere, ut sit sensus : sive prophetiam, id est doctrinam, quis habet secundum rationem fidei, dispenset illam, nec plus sapiat quam oportet sapere. Rationem autem fidei, veritatem catholicam fidei, dicit, secundum quam debet quilibet doctor dispensare prædicationem suam, ne forte a veritate deviet : sive ministerium, subaudis quis habet, in ministrando, non plus sapiat quam oportet sapere. In ministerio etenim gratis a Deo sibi collato, nemo superbire debet, id est non plus sapere quam oportet sapere. Habes quod ministres pauperibus et orphanis, noli superbire, quia gratis tibi a Deo datum est. Potest et de ministerio ecclesiastico intelligi, de quo nemo debet superbire, licet sit episcopus, licet presbyter, aut pater monasterii constitutus, sed magis debet se humiliare, attendens illud quod dicitur (*Luc. xiv*) : Omnis qui se humiliat, exaltabitur, et quanto magnus es, humiliata in omnibus : sive qui docet in do-

ctrina, subaudis quæ illi a Deo gratis data est, non debet plus sapere quam oportet sapere. Hæc autem doctrina in Veteri et Novo Testamento intelligitur.

*Qui exhortatur, in exhortando, subaudis non debet plus sapere quam oportet sapere, quia non oportet inde superbire. Hoc autem animadvertisendum, hucusque subaudiendum esse a superioribus hujus Epistolæ: Non plus sapere quam oportet sapere. Exhortatio est species prædicationis et doctrinæ, et maxime ad dolentem et desperantem respicit. Verbi gratia: Sunt multi doctores qui sapientia divinarum Scripturarum pollentes pariterque eloquentia verborum florentes, tota die alloquuntur populum, disputantes de rectitudine fidei, de appetitu virtutum, et execratione vitiorum, de felicitate perpetui regni, et perditione inferni: et protelato sermone pene usque ad solis occubitum, exemplum consolationis lapsis minime proferunt. Interim vero dum audit aliquis ex circumstantibus poenas inferni, quæ ab illis minantur his qui criminalibus delictis tenentur obnoxii, et recolit se aliquod facinus gravissimum perpetrasse, homicidium videlicet, adulterium, aut aliquid horum: ob immanitatem sceleris sui tristitia desperationis perfunditur, quia non audivit verbum consolationis a prædicatoribus; quem si invenerit quilibet simplex prædicator, statim percontando perquiri ab eo cuius rei causa tristetur, mœstusque incedat: et comperta causa consolatur illum verbis simplicibus, quibus valet, simulque bortatur ne desperet de venia salutis, dans pariter exempla consolatoria, ac dicens: Quid in desperationis malum laberis? Considera (similiter) misericordias Domini quante sint, de quibus Psalmista dicit: Misericordia Domini super omnia opera ejus. Nunquid David non erat rex et propheta, quando sinul patravit adulterium cum homicidio? et tamen veniam meruit. Nunquid Petrus postquam electus est a Domino, non negavit illum ter dicens: Non novi illum (Matth. xxvi)? et tamen pius Dominus postea præfecit illum Ecclesie suæ. Nunquid et latro non meruit audire: *Hodie mecum eris in paradyso* (Luc. xxv)? Talibus verbis exhortatus illum alloquens qui in desperationem ruerat, in spem venieæ sistit. Ecce quomodo exhortatio species est prædicationis. Qui tribuit in simplicitate, id est, qui eleemosynam pauperibus largitur, et doctrinam inscio, ideo faciat, ut Deo et non hominibus placeat, et est subaudiendum: Ita qui tribuit, in simplicitate tribuat. Qui prætest in sollicitudine, subaudis debet præesse, ut sibi commissos non negligat. Hæc sollicitudo, id est magna cura, circa animas maxime debet esse. Qui miseretur, subaudis pauperis, cibum esurienti porrigo, et potum sitienti, vestimentum algenti, et testum vaganti, in hilaritate et gaudio mentis hoc faciat, quia hilarem datorem diligit Deus. Cum gaudio etenim mentis eleemosyna danda est, et misericordia præstanda. Securus sit de mercede qui huic opere insistit, quia*

A qui parva tribuit ac temporalia, recepturus est maxima præmia et æterna; quoniam eleemosyna quæ paupori largitur in terra, a Domino recipitur in cœlo, sicut beatus Ambrosius dicit: Ipse idemque dicturus est electis in die judicii: *Quandiu uni ex his minimis meis fecisti, mihi fecisti* (Matth. xxv). At qui de mercede æterne retributionis dubitat, in hilaritate cordis eleemosynas non erogat. Non enim prodest quod porrigit, quia et hic amittit quod tribuit, et in futuro præmium vel mercedem non recipiet.

Dilectio sine simulatione, subaudis adimplenda est. Omnis dilectio quæ secundum Deum non est, et pro Dei amore non agitur, simulatio et fictio vocanda est. Ideoque qui fratrem diligere dicitur, si non correxit cum eum errare viderit, simulatam charitatem erga proximum habere convincitur. *Odientes malum*, id est diabolum et membra illius, atque omne peccatum sitis odientes. Notandum autem, odium hic in bonam partem accipiendum, quoniam est et odium malum quo odiimus fratrem nostrum; *adhærentes bono*, id est Deo, qui est summum bonum, et membris ejus atque justitiae, omnibusque virtutibus; *charitate fraternalis invicem diligentes*, id est cum charitate fraternalis sitis vos alterutrum diligentes, quia unus est Pater vester, qui in cordis est. Omnes enim qui unam fidem habent et uno baptisme sunt abluti, ita se invicem diligere secundum Deum debent, veluti fratres ex uno matris utero egressi; *honore invicem prævenientes*, id est: invicem honorem vobis impendite, prælati subjectis, subjecti prælati, quia humilitatis virtus, etiam ethnici placet.

Sollicitudine non sitis pigri, id est, in cura subditorum non sitis desides et torpentes, ne forte cum servo inutili dannemini, qui, ligatis manibus et pedibus, missas est in tenebras. Et non solum qui prætest, verum etiam omnis subjectus, studiosus et velox debet esse ad omne opus bonum; *spiritu ferventes*, id est calorem et fervorem Spiritus sancti habeatis, vel spiritu, id est mente, non sitis tepidi in dilectione Dei et proximi, ne forte audiatis: *Quia nec frigidus es, nec calidus, insipiam te evomere ex ore meo* (Apoc. iii). De hujus ignis fervore, dicit Dominus in Evangelio: *Ignem veni mittere in terram* (Luc. xii), etc. *Domino servientes*, non divitiis neque vitiis, sive delectationibus. Illi Domino serviant qui ejus præcepta servant. *Spe gaudentes*, spes est exspectatio futurorum bonorum. Inde dicit Apostolus modo: *Spe sive exspectatione præmiorum cœlestium sitis gaudentes etiam in augstiis: in tribulatione, vobis illata a persecutoribus, sitis patientes*, id est in animositate non reluctantibus, et non reguirentes præmium in præsenti; *orationi instantes*, quia quod humanis auxiliis neque nostris viribus obtinere et agere non possumus, necesse est ut orationibus a Deo impetreremus, sicut de Daniel et sociis ejus legimus.

Necessitatibus sanctorum communicantes. Non

dixit, sanctis eleemosynam præbete aut facite, sed honestiori verbo usus est : *Vesta bona sanctis participate. Eo tempore quo Apostolus ista scriberbat, credentes suis facultatibus privabantur; unde laudando dicit, in Epistola ad Hebræos, Judæis credentibus : Et rapinam bonorum vestrorum cum gaudio suscepistis (Hebr. x).* Ideoque illos qui facultatibus propriis adhuc non erant privatihortabatur Apostolus, ut exsoliatis pro Christi nomine subsidia temporalia administrarent, illorum indigentiam suam putantes, bonis temporalibus cum eis in commune utentes. Dei etenim dona communia non debent fieri privata. *Hospitalitatem sectantes.* Non dixit, *Hospitales* estote, vel hospitalitatem sequimini, sed dixit : *Hospitalitatem sectamini.* Plus enim dixit; sequitur namque hospitalitatem, qui rogantes suscipit : *sectatur vero qui etiam non rogantes cogit et querit, ne forte in vicis et plateis extra tectum remaneant. Magna etenim virtus est hospitalitas, per quam multi placuerunt Deo. Angelis hospitio susceptis, sicut Abraham et Lot, et alii multi.*

Benedicite perseverantium vos, id est, benedicite illos, et bene loquimini cum illis qui vobis vim inferunt; benedicite, et nolite maledicere, id est malum dicere. Verbi gratia : Detrahere alicui aut blasphemare, vel contumeliam facere, maledicere est. Quasi dicat : Licet ipsi male loquantur de vobis, dicentes vos magos esse et discipulos seductoris hominis, nolite ideo illis maledicere, sed patienter ferte illorum opprobria. Quod apostolus in semetipso impiebat, hoc utique suis auditoribus implere præcipiebat. Dicit enim alibi : Maledicimur, et benedicimus (I Cor. iv).

Gaudere cum gaudientibus studetote. Non præcipit gaudere cum his qui gaudent de transitoris et caducis rebus, sed cum his qui gaudent quod nomina eorum scripta sunt in cœlis. Neque enim quibuscumque gaudis Christianorum gaudia socianda sunt; nec quibuscumque flentibus lacrymæ nostræ jungendæ sunt. Verbi gratia : si videmus gaudere aliquos super quæstum pecuniae, aut possessionum latitudinem, non debemus congratulari illis, quia istorum gaudia luctus sequuntur et lacrymæ. Unde Dominus non solus de talibus, sed etiam de hoc admonuit Apostolus non esse gaudendum quod deemonia eis subjecta erant, sed potius de hoc quod nomina eorum scripta essent in cœlo, et est sensus : Si videritis hominem digna opera agentem, quæ mereamur scribi in cœlis, de illius salute congaudentote. *Flere cum flentibus* curate : non cum his qui lugent et deflent amissionem rerum temporalium, sed potius cum his qui sua aut proximorum deflent peccata, sicut Samuel deflebat Saul, eo quod recessisset Dominus ab eo ; et Paulus multos Corinthiorum, qui post fornicationem non egerant poenitentiam. Sive etiam cum his lugere præcipit, qui lugent quod disfertur a regno cœlorum, securi jam de præmio, de

A quibus omnibus Dominus dicit : *Beati qui lugenti, quoniam ipsi consolabuntur (Matth. iii).*

I dipsum invicem sentientes. Hic sermo apertius habetur in Græco. Est autem sensus : Sic sentite de alio sicut de vobis, id est, sicut vobis bona optatis, sic et aliis; et sicut vos ipsos diligitis, sic alios diligite; vel, ita estimate vos diligi a fratre veluti a vobis meti ipsi. *Non alta sapientes, id est superba, sed humilibus consentientes,* ut et vos humiles exhibeatis. *Discite a me,* inquit Dominus, *quia misericordia mea est et humilis corde (Matth. xi).* Humilibus autem consentit, qui cum humilibus se humiliat, non praeferebant se illis, sed socians et exspectans quod Dominus promisit : *Omnis qui se humiliat, exaltabitur (Luc. xiv).* Quicunque enim humilitatem veram habent, utique **B**eamdem humilitatem in aliis venerantur. *Nolite esse prudentes apud vosmetipos.* Apud se prudens est, et non apud Deum, qui sapientiam quam habet non Auctori omnis sapientia deputat, sed sibi suisque meritis et ingeaiis, sive studiis suis. Quo vitio reprehenduntur laborasse philosophi gentium, de quibus dicit idem Apostolus in exordio hujus Epistolæ : *Qui cum cognovissent Deum, non sicut Deum glorificaverunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis (Rom. i),* id est, vani facti sunt, non referentes Deo gratias de collato sibi dono sine suis meritis. Aliter : Apud se sapiens vel prudens est, qui cum sit stultus, sapientem se putat esse, et gloriatur in se, quia sperat scire quod nescit. Vel etiam tertio modo : Prudens apud se esse dicitur, qui vindictam expetendo suas injurias ulciscitur, quod sequens versus indicat :

Nulli malum pro malo reddentes. Multi putant non esse peccatum si quis accepta. *injuria se ulciscitur, et vindictam iterum sumit.* Quod si ita esset, nequam Apostolus talia præciperet ; ac propterea dicunt aliqui, etiam plerumque majus esse delictum, si malum quis pro malo reddiderit : quoniam potest fieri ut qui prius malum intulit, quod peccatum aut malum esset ignoraverit ; ille vero qui vindictam expetit, et vicem reddit, quod malum fuerit, statim ostendit. Unde potest ita intelligi, quod malum inferre alteri culpa est : reddere vero malum pro malo, peccatum est. Et dum dicit Apostolus nulli malum esse reddendum, fidem qui videtur esse et infidem tangit ; fideli ideo, quia frater est ; et infidelis, ut lucrari possit. *Providentes bona non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* Coram Deo bona sibi providet, qui intimi cordis ei qui secreta intuetur placere studet, et illum non cogitatione, non verbo, non opere vult offendere, nec offendit quantum valet. Providet et coram omnibus hominibus bona, qui verbo et moribus, omnique conversatione in omni vita sua pro viribus suis, inquantum valet, irreprehensibilem se præbet.

Si fieri potest quod in vobis est, id est quod vestre congruit religioni, cum omnibus hominibus pacem habentes. Rerum difficultem dicturus, præmisit, dicens : *Si fieri potest, quia vix aut nullatenus fieri potest, ut pax cum*

omnibus hominibus servetur. Nam si paganum in-
crepaveris, teque contempserit, non vult tecum
babere pacem. Similiter de Judæo intelligendum atque
hæretico. Dicamus et aliter: Et quilibet prælatus
increpat subjectos delinquentes. Dum enim eis displi-
cit increpatio prælati, pacem cum illis habere non
potest; et cum ita sit, unusquisque animum suum
servet pacatum et quietum, habens in se cum illis
pacem, diligendo eos, quia Dominus omnium auctor
est, licet vitiis se ab illo separent. Hoc loco, et in
sequentibus, prohibet contentiones et lites, quibus
maxime pax violatur.

Non vos met ipsos defendentes, charissimi. Hoc du-
pliciter est intelligendum: uno modo de adversariis
nostris, hæreticis videlicet, falsis fratribus: qui in
nos plerumque sœviunt, de quibus non debemus nos
defendere, vindictam expetendo; alio vero modo ut
si fuerit quis infidelium contra nos excitatus pro
nomine Christi, aut causa alicujus jurgii, verbis con-
tradictoriis, prout ratio dictat parcamus, ut mansueti
et humiles et appareamus, imitantes Dominum, qui
paucia coram Pilato respondit. *Sed date locum iræ:* Duobus modis locum damus iræ; vel cum refrenamus
animum ne vindictam expetamus; vel cum de loco
ad locum fugimus. Date, inquit, locum iræ, id est,
eos qui contra vos irati sœviunt, permittere vobis no-
cere, quia patientia vestra remunerabitur, et eorum
sævitia punietur. Vel, date locum iræ, id est, nolite
vos vindicare, sed fugite de loco ad locum, juxta
quod Dominus præcipit dicens: *Si vos fuerint perse-
cuti in civitate una, fugite in aliam* (*Math. xix.*). Quod antem dicit: Date locum iræ, hæc ira vel illius
intelligitur qui sœvit, vel futuri judicis qui in se-
quentibus loquitur per exemplum propheticum. *Scriptum est enim:* *Mihi vindictam, subaudis reservate,* et ego retribuam, vobis qui patienter tulistis præmia
et coronam; et illis qui malum intulerunt, vindictam
poenarum gehennæ. Quia enim homo in vindicta mo-
dum excedit, nec potest se vindicare cum tranquilli-
tate mentis, idcirco omnipotens Deus præcipit sibi
vindictam reservari, ut ipse qui immutabilis est judi-
cet illos, et qui non movetur ad iram, juxta quod ei
eximius orator Salomon dicit: *Tu autem, Domine,* cum tranquillitate judicas omnia (*Sap. xii.*). Hujus
etenim judicis justum est judicium, quoniam non
excedit modum, nec perturbatur in suo judicio.